
 

  1 

D.D.D. n. 46_2025 

AVVISO DI RICOGNIZIONE INTERNA PER LO SVOLGIMENTO 

DURANTE L’ORARIO DI SERVIZIO E SENZA COMPENSO AGGIUNTIVO 

DELLE ATTIVITA' DI SEGUITO SPECIFICATE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRIN 2022 PNRR 

Unscrambling "Global and European Union Health SECurity" (GlEUHSec) 

CUP I53D23007240001 – Prot. P20222RER9 

Rif. D.D. MUR n. 1409 del 14.09.2022 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 240 del 30 Dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo recante la disciplina per il conferimento di incarichi 

individuali di lavoro autonomo dell'Università degli Studi di Napoli Parthenope, emanato 

con D.R. n. 967 del 02.12.2019; 

VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale 

per il periodo 2021-2027 e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito 

“PNRR”), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai 

sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in 

particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di 

Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 

VISTO il decreto Interministeriale 7 dicembre 2021, che adotta le linee guida volte a favorire la 

pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1409 del 14 settembre 2022 avente ad oggetto l’Avviso pubblico 

per la presentazione di Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN PNRR); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1375 del 01.09.2023 con il quale, nell’ambito del citato Avviso 

PRIN 2022, sono state ammesse a finanziamento le proposte progettuali relative al 

Macrosettore ERC SH2 – “Institutions, Governance and Legal Systems”, tra cui risulta 

finanziato il Progetto Unscrambling “Global and European Union Health SECurity” 

(GlEUHSec) - CUP I53D23007240001 – Prot. P20222RER9, di cui è Responsabile 

scientifico nonché responsabile di Unità locale dell’Università degli Studi di Napoli 

Parthenope, la dott.ssa Sabrina Tranquilli; 

VISTO l’Atto d’obbligo, caricato sulla piattaforma MUR il 9 novembre 2023, che regola i rapporti 

tra quest’ultimo e il Responsabile Scientifico e i Responsabili delle Unità di ricerca, 

nonché i termini, le condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione 

dei Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN); 

VISTO il Disciplinare di Concessione delle agevolazioni che regola i rapporti tra il MUR e il 

Coordinatore Scientifico e i Responsabili delle Unità di ricerca, nonché i termini, le 

condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione dei Progetti di 



 

  2 

ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) e in particolare, l’art. 3 “Obblighi del 

Soggetto beneficiario”; 

CONSIDERATO che il MUR con D.D. n. 510 del 16.04.2025 ha consentito la proroga del termine di 

scadenza dei Progetti PRIN PNRR al 28.02.2026; 

VISTO che il Responsabile Scientifico di Progetto, dott.ssa Sabrina Tranquilli, valutato anche lo 

stato di avanzamento scientifico progettuale, ha scelto di avvalersi della suddetta 

possibilità di proroga, selezionando la relativa opzione tramite Portale MUR PRIN PNRR; 

VISTO che il Progetto prevede la selezione di una risorsa volta a supportare il Responsabile 

scientifico nell’attività di proof-reading e nelle attività progettuali finali volti alla chiusura 

Progetto; 

VISTO che il citato Progetto di ricerca prevede tra le attività la redazione di un Volume 

collettaneo in lingua inglese, in corso di redazione, contenente i risultati attività di ricerca 

dell’intero gruppo di lavoro delle unità locali; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi della collaborazione di una unità di personale per lo svolgimento 

delle attività in parola, mediante pubblicazione di Avviso interno ed eventuale successivo 

Avviso pubblico; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla dott.ssa Sabrina Tranquilli di emanazione di n. 1 incarico 

individuale di lavoro autonomo per le attività di seguito specificate nell’ambito del progetto 

PRIN 2022 PNRR: Unscrambling "Global and European Union Health SECurity" 

(GlEUHSec) - CUP I53D23007240001- Prot. P20222RER9 di cui la docente è 

Responsabile; 

CONSIDERATO che con delibera n. 8 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, 

Informatiche e Motorie del 10.09.2025, è stata approvata l’emanazione di un Avviso 

interno e l’eventuale emanazione di un Avviso esterno, unitamente al testo degli stessi, 

per il reclutamento di una unità per un incarico individuale di lavoro autonomo per le 

attività nell’ambito del Progetto PRIN 2022 PNRR: Unscrambling “Global and European 

Union Health SECurity” (GlEUHSec); 

DECRETA 

Art. 1 

Indizione procedura 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli, per l'individuazione di una unità di personale 

interno all’Università degli Studi di Napoli Parthenope destinata allo svolgimento di un incarico, durante 

l’orario di servizio e senza compenso aggiuntivo, previo accertamento delle competenze richieste attraverso 

comparazione del curriculum con il profilo richiesto nell’ambito del progetto di ricerca PRIN 2022 PNRR dal 

titolo Unscrambling “Global and European Union Health SECurity” (GlEUHSec) - CUP I53D23007240001 – 

Prot. P20222RER9”, Responsabile Scientifico dott.ssa S. Tranquilli, previo accertamento delle competenze 

richieste mediante selezione di cui al successivo art. 7.  

 

Art. 2 

Descrizione attività 

L'attività da svolgersi ha per oggetto: 

- Proof reading in inglese, correzione bozze; 

- Supporto all’attività di ricerca scientifica per le attività finali dell’unità locale dell’Università degli Studi 

di Napoli Parthenope attinente agli aspetti pubblicistici del diritto sanitario, della sicurezza sanitaria 

anche nei suoi riflessi sulla materia ambientale; 



 

  3 

- Supporto operativo e gestionale alle attività finali del Progetto. 

Il soggetto prescelto dovrà coordinarsi, almeno settimanalmente, con il Responsabile Scientifico e, al 

termine dell’attività dovrà presentare una relazione scritta sull’attività svolta, nonché i relativi Timesheet. 

 

Art. 3 

Profilo professionale 

Il soggetto da reclutare per lo svolgimento delle suddette attività dovrà essere particolarmente qualificato ed 

in possesso di un CV da cui risulti la competenza professionale relativa alla prestazione richiesta al 

precedente art. 2 e l’esperienza pregressa in attività scientifica attinente agli aspetti pubblicistici del diritto 

sanitario, della sicurezza sanitaria anche nei suoi riflessi sulla materia ambientale; 

 

Art. 4 

Requisiti di partecipazione 

Per l’ammissione alla procedura comparativa è richiesto, alla data di scadenza del Bando, il possesso dei 

seguenti requisiti: 

- Laurea ante DM09/99, Laurea Specialistica (ex DM 509/99), o Laurea Magistrale a ciclo unico 

(LMG/01) nelle classi delle lauree in Giurisprudenza. 

- Dottorato di ricerca in materie giuridiche nei settori del diritto pubblico (12/GIUR-05 comprensivo 

dei settori del diritto pubblico, diritto costituzionale e diritto amministrativo) e/o del diritto 

internazionale (12-GIUR-09); 

- Comprovata attività di supporto alla ricerca scientifica, svolta per almeno 6 mesi, anche non 

continuativi, in collaborazione con centri di ricerca, istituti di ricerca o università, nelle materie attinenti 

al Progetto (aspetti pubblicistici del diritto sanitario, della sicurezza sanitaria anche nei suoi riflessi sulla 

materia ambientale), effettuata, a titolo esemplificativo, in una delle seguenti forme: contratti di ricerca, 

assegno di ricerca, borsa di ricerca, incarico di consulenza, contratto di lavoro autonomo; 

- Comprovate previe esperienze nell’attività di supporto operativo e gestionali ad attività 

progettuali nazionali e/o internazionali (ad esempio PRIN); 

- Comprovata conoscenza della lingua inglese (con certificazione almeno di livello B2) 

conformemente alle richiamate esigenze progettuali. 

Il mancato possesso di anche uno dei suddetti requisiti di partecipazione determinerà l’esclusione 

dalla selezione. 

Alla presente procedura non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al 

quarto grado compreso, con un professore appartenente al DiSEGIM ovvero con il Magnifico Rettore, il 

Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Napoli 

Parthenope. 

 

Art. 5 

Durata dell'attività e corrispettivo 

L'attività oggetto dell'incarico sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, senza alcun compenso 

aggiuntivo, all’interno del normale orario di lavoro ed ha una durata massima prevista di 3 mesi. 

A conclusione dell'attività il soggetto selezionato è tenuto alla consegna di una dettagliata relazione e dei 

timesheet relativi all'attività svolta. 

 

Art. 6 

Domanda e termini di presentazione 

Le domande di partecipazione alla selezione, debitamente sottoscritte e redatte secondo lo schema 

allegato al presente Avviso (Allegato A), pena l’esclusione, e corredate della documentazione richiesta, 



 

  4 

vanno indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie 

dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope e devono pervenire entro il settimo giorno successivo alla 

pubblicazione del presente avviso mediante MAIL o PEC ai seguenti indirizzi di posta elettronica:  

• MAIL: segreteria.disegim@uniparthenope.it 

• PEC: segreteria.disegim@pec.uniparthenope.it 

Le domande dovranno essere corredate dei seguenti documenti: 

- Allegato A al presente avviso debitamente compilato e sottoscritto; 

- Documenti comprovanti requisiti e titoli di cui all’Allegato A;  

- curriculum vitae et studiorum sottoscritto dal candidato completo di dati anagrafici, dichiarando che, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i, quanto riportato corrisponde al vero; 

- Copia di eventuali pubblicazioni scientifiche attinenti alla materia del Progetto (massimo 10);  

- dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, 

nella quale l’interessato attesta, sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle 

sanzioni penali ed amministrative in cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci, il possesso dei 

titoli per i quali si richiede la valutazione; 

- copia del documento di identità in corso di validità; 

- parere favorevole del Responsabile della struttura di afferenza. 

Non saranno presi in considerazione i titoli non elencati, se non allegati o autocertificati ed i titoli per i quali 

non sia possibile individuare l’Istituto, il luogo e la data del conseguimento o i titoli per i quali non sia 

possibile identificare la relativa natura e/o validità. 

Non saranno prese in considerazione le adesioni pervenute oltre il termine sopra indicato o prive del nulla 

osta del Responsabile della struttura di afferenza. 

 

Art. 7 

Selezione e Commissione 

I dipendenti dell'Ateneo con contratto a tempo indeterminato, in possesso dei requisiti richiesti, che ritengono 

di avere il profilo indicato nel presente avviso e che invieranno la domanda, parteciperanno ad una 

selezione, a cura di una Commissione appositamente nominata dal Direttore di Dipartimento, su proposta 

del Responsabile Scientifico di Progetto, basata sull'esame del curriculum in formato europeo (datato e 

firmato) dal quale si possa evincere la capacità del candidato allo svolgimento delle attività di cui all’art. 2. In 

particolare, la Commissione sarà composta da n. 3 unità di Personale Docente e Ricercatore, di cui uno con 

funzioni di segretario verbalizzante. 

Le domande pervenute saranno valutate tramite valutazione comparativa dei curricula nel rispetto della 

disciplina delle mansioni prevista dall’art. 52 del D.lgs. n. 165/2001. 

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è la dott.ssa Mariagrazia De Stefano, 

Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie, e-

mail: segreteria.disegim@uniparthenope.it. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

L’Università, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. 165 del 2001 e dell’art. 1, comma 127, della legge n. 

662 del 1996 rende noti gli incarichi di collaborazione conferiti, mediante pubblicazione degli stessi sul sito 

internet dell’Ateneo. In applicazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati UE 2016/679 si 

informa che l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati: 



 

  5 

tutti i dati saranno trattati, in forma cartacea o informatica, solo per le finalità connesse e strumentali alla 

selezione e alla eventuale stipula e gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni 

vigenti. Per quanto non previsto dal presente avviso valgono, in quanto applicabili, le disposizioni di cui al 

Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo, emanato con D.R. n. 967 del 

02.12.2019 reperibile nel sito internet di Ateneo (www.uniparthenope.it) alla pagina dedicata ai regolamenti, 

oltre le norme vigenti in materia. 

 

 

Nola, 17.09.2025 

 

IL DIRETTORE 
prof.ssa Angela Mariani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on-line e sul sito web dell’Ateneo “Amministrazione Trasparente”. 


		2025-09-17T11:13:32+0200
	IT
	Angela Mariani


		2025-09-17T11:30:30+0200
	IT
	Francesco Valentino




